
Voucher per la frequenza di percorsi scolastici
all'estero in paesi dell’Unione Europea a. s.
2022/2023

Integrazione delle risorse dell'Avviso a. s. 2022/2023
Delibera n. 464 de 25/03/2022

Integrazione delle risorse per il finanziamento dell'Avviso approvato con deliberazione della Giunta
provinciale n. 2165 di data 10 dicembre 2021 avente ad oggetto: "Approvazione dell'"Avviso per la
concessione di un voucher individuale agli studenti della scuola secondaria di secondo grado per la
frequenza di percorsi scolastici all'estero in paesi dell'Unione europea svolti durante l'anno scolastico
2022/2023" nell'ambito del Programma operativo Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia
autonoma di Trento". Codice CUP C63D21003150001.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 464 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Integrazione delle risorse per il finanziamento dell'Avviso approvato con deliberazione della Giunta
provinciale n. 2165 di data 10 dicembre 2021 avente ad oggetto: "Approvazione dell'"Avviso per la
concessione di un voucher individuale agli studenti della scuola secondaria di secondo grado per la frequenza
di percorsi scolastici all'estero in paesi dell'Unione europea svolti durante l'anno scolastico 2022/2023"
nell'ambito del Programma operativo Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento".
Codice CUP C63D21003150001.
Il giorno 25 Marzo 2022 ad ore 09:57 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI
ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI
Assiste: IL DIRIGENTE LUCA COMPER
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2022-S116-00033
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
LA GIUNTA PROVINCIALE
Visti:
la legge provinciale sulla scuola di data 7 agosto 2006, n. 5 e s.m., recante "Sistema educativo di istruzione e
formazione del Trentino";
il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013,
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo,



sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio e s.m.;
il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio e s.m.;
il Programma operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento,
di seguito PO FSE, approvato dalla Commissione europea con decisione del 17 dicembre 2014
C(2014) 9884 e approvato con deliberazione di Giunta provinciale del 29 dicembre 2014, n. 2377 e vista la
modifica approvata dalla Commissione europea con decisione del 3 agosto 2018 C(2018)
5292 e approvata con deliberazione della Giunta provinciale n. 1544 del 24 agosto 2018 nonché la modifica
approvata con decisione C(2021) 184 dell'11 gennaio 2021 e con deliberazione della Giunta provinciale n.
597 del 16 aprile 2021;
il Regolamento d'esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2 (Attività
della Provincia nell'ambito dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale)
per l'attuazione dei Programmi operativi 2014-2020 del Fondo sociale europeo e del Fondo europeo di
sviluppo regionale, approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 12-26/Leg. di data 14
settembre 2015, denominato "Regolamento FSE e FESR";
la deliberazione della Giunta provinciale n. 2165 di data 10 dicembre 2021, con la quale è stato approvato
l'Avviso contenente i criteri e le modalità per la concessione di un voucher individuale agli studenti della
scuola secondaria di secondo grado per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in paesi dell'Unione
europea da svolgersi nell'anno scolastico 2022/2023.
Preso atto che, ai fini della concessione dei voucher individuali, è stata complessivamente prenotata con la
citata deliberazione n. 2165/2021 (prenotazione fondi n. 2018954) la somma di euro 400.000,00, di cui euro
280.000,00 sul capitolo 252700-004 dell'esercizio finanziario 2022 ed euro 120.000,00 sul medesimo
capitolo dell'esercizio finanziario 2023.
Considerato che,
entro la scadenza dell'11 febbraio 2022 è pervenuto al competente Servizio un numero di domande superiore
a quanto previsto e che, al fine di dare copertura a tutte le domande si propone di destinare maggiori risorse
finanziarie per la concessione di voucher per la frequenza di un percorso scolastico all'estero in paesi UE da
svolgersi nell'anno scolastico 2022/2023 per un importo complessivo di euro 250.570,00 di cui euro
125.530,00 sull'esercizio finanziario 2022 ed euro 125.040,00 sull'esercizio 2023;
il paragrafo 1 dell'Avviso di cui alla deliberazione 2165/2021 prevede che: "Il finanziamento potrà
essere aumentato nel caso si rendessero disponibili nuove risorse finanziarie nel corso del 2022. ".
RIFERIMENTO : 2022-S116-00033
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
Ritenuto quindi di aumentare la prenotazione fondi di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 2165
di data 10 dicembre 2021 nel seguente modo:
- euro 125.530,00 sul capitolo 252700-004 dell'esercizio finanziario 2022;
- euro 125.040,00 sul capitolo 252700-004 dell'esercizio finanziario 2023.
Acquisito il parere positivo dell'Autorità di Gestione ai sensi dell'art. 10, comma 2, del regolamento
d'esecuzione dell'art. 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2 per l'attuazione dei Programmi
operativi 2014-2020 del Fondo sociale europeo e del Fondo europeo di sviluppo regionale, approvato con
d.P.P 14 settembre 2015, n. 12-26/Leg..
Tutto ciò premesso,
LA GIUNTA PROVINCIALE
- udita la relazione;
- visto l'articolo 56 e l'Allegato n. 4/2 del Decreto Legislativo n. 118/2011;
a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
D E L I B E R A
1. di aumentare, per le motivazioni espresse in premessa, le risorse destinate all'intervento di cui all'Avviso
approvato con la deliberazione della Giunta provinciale n. 2165 di data 10 dicembre 2021 per l'importo



complessivo di euro 250.570,00 di cui euro 125.530,00 sull'esercizio finanziario 2022 ed euro 125.040,00
sull'esercizio 2023;
2. di aumentare, secondo il principio di esigibilità della spesa ai sensi dell'art. 56 e all'allegato 4/2
del D. Lgs. 118/2011 e in base a quanto indicato al precedente punto 1, la prenotazione fondi assunta con la
deliberazione della Giunta provinciale n. 2165 di data 10 dicembre 2021 (p.f. n.
2018954) per l'importo di euro 250.570,00 sul capitolo 252700-004 di cui euro 125.530,00
sull'esercizio finanziario 2022 ed euro 125.040,00 sull'esercizio finanziario 2023, dando atto che l'intervento
di cui al presente provvedimento rientra tra gli obiettivi previsti dal primo stralcio del "Piano Trentino
Trilingue" approvato con deliberazione n. 2055 del 29 novembre 2014 e s.m.(p.f 2008851) e dando atto
altresì che la spesa potrà trovare copertura eventualmente anche con risorse a carico del bilancio provinciale;
3. di dare atto che la prenotazione fondi disposta con deliberazione della Giunta provinciale n. 2165
di data 10 dicembre 2021 (p.f. 2018954) è rideterminata nel seguente modo:
- euro 405.530,00 sul capitolo 252700-004 dell'esercizio finanziario 2022;
- euro 245.040,00 sul capitolo 252700-004 dell'esercizio finanziario 2023;
4. di dare atto che con successiva determinazione del dirigente del Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema sarà approvata la graduatoria dei beneficiari del voucher
individuale;
RIFERIMENTO : 2022-S116-00033
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
5. di confermare quanto altro disposto con la deliberazione della Giunta provinciale n. 2165 di data 10
dicembre 2021.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00033
Pag 4 di 5 BC
Num. prog. 4 di 5 
Adunanza chiusa ad ore 12:15
Verbale letto, approvato e sottoscritto.
Non sono presenti allegati parte integrante IL PRESIDENTE
Maurizio Fugatti IL DIRIGENTE
Luca Comper RIFERIMENTO : 2022-S116-00033
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


